
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 12 | Quinta-Feira, 25 de Outubro de 2018

SALVAMAR REALIZA TREINAMENTOS 
EM SAQUAREMA 

Atualmente, o Salvamar conta com 85 guarda-vidas para atuar nas orlas de Saquarema

Com mais de 38 quilômetros de orlas de 
mar e lagoas, Saquarema desponta no 
cenário nacional com um vasto número 
de praias que são procuradas durante 
todo o ano. E, durante o verão, alta tem-
porada no município, a procura é ainda 
maior.

Pensando nisso e já se antecipando para 
os meses de férias, para ajudar banhis-
tas e monitorar as praias, o Grupamento 
Marítimo de Saquarema (Salvamar) vem 
atuando constantemente em toda a orla 
da cidade.

Ao todo, o Salvamar conta com 24 postos 
de salvamento na cidade, incluindo orlas 
marítimas e lacustres, como das lagoas 
de Saquarema e Jacarepiá.

Durante o período de baixa temporada, o 
Grupamento Marítimo está intensificando 
os treinamentos voltados ao resgate, ar-
rebentação, reboque, aulas de primeiro 
socorros e exercício físico.

O comando do Salvamar lembra que, 
mesmo com a presença de um guarda 
vida na praia, é extremamente importan-
te que os banhistas fiquem atentos às 
placas e bandeiras informativas sobre as 
condições do mar.

Equipamentos para melhorar o 
atendimento

No mês de junho, a Prefeitura de Saqua-
rema adquiriu novos kits para o trabalho 
diário dos guarda-vidas. A entrega dos 
kits foi realizada na sede do Grupamen-
to, no Centro de Saquarema. Todos os 
membros receberam novos uniformes 
(camisetas, blusa de manga curta, blusas 
de manga longa, short e sunga) além de 
chapéu, pés-de-pato, óculos de sol e pro-
tetor solar.

No último verão, o Grupamento realizou 
370 socorros em todo o município, sendo 
114 em janeiro e 256 em fevereiro, perío-
do de maior demanda, por conta do car-
naval. Destes, quatro foram vítimas de 
traumas e nenhum óbito foi registrado na 
cidade. A maior parte dos resgates foi re-
alizado no posto ‘Base Igreja’, no Centro 
de Saquarema, seguido dos postos ‘Ca-
nal Igreja’, também no Centro, e Jaconé, 
na altura da Rua 96.

No último verão, o Salvamar realizou 370 socorros nas praias do município



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 12
Quinta-Feira, 25 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

Marcos Vinicius Pereira Flores (interino)

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, 

de 25/09/18.

SUMÁRIO

 Atos da Prefeita.....................................................03

 Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.....03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
4/

10
/2

01
8 

17
:0

9:
49



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 12
Quinta-Feira, 25 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

   ATOS DA PREFEITA
PORTARIA Nº 551 DE 18 DE 

OUTUBRO DE 2018
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferi-
das pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Nomear Lucas Matheus Almeida de Souza, 
para exercer o cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos, produzindo efeitos a partir desta 
data.
Saquarema, 18 de outubro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves - 
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 561 DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferi-
das pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Atribuir ao servidor Municipal Ewerton Morei-
ra de Carvalho Silva, Assistente Administra-
tivo, matrícula: 8174-1, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE-2, vinculado à Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, com efeito 
retroativo a 01 de outubro de 2018.
Saquarema, 22 de outubro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves - 
Prefeita

AVISO DE ADIAMENTO DO EDITAL 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 19.770/2018
PREGÃO: 057/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema, atra-
vés da sua comissão de Licitação torna pú-
blico para conhecimento dos interessados o 
ADIAMENTO da Licitação divulgada através 
do Edital de Pregão Presencial 057/2018, que 
tem por objeto a Registro de Preços para con-
tratação de empresa especializada para aqui-
sição de material esportivo, para realização 
dos programas desenvolvidos pela Secretaria 
Municipal de Esporte, conforme Processo Ad-
ministrativo nº 19.770/2018.
Fica assim a referida Licitação adiada do dia 
23/10/2018, para o dia 09/11/2018 às 11:00 
hrs.
Saquarema, 22/10/2018
Presidente da CPL
Leonardo André C.J. Simões

COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL 047/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema, através 
da sua comissão de Licitação torna público 
para conhecimento dos interessados o CAN-
CELAMENTO SINE DIE da Licitação divulga-
da através do Edital de PREGÃO PRESEN-
CIAL 047/2018, tendo como objetivo locação 
de 01 retroescavadeira incluindo operador 
habilitado, conforme Processo Administrativo 
nº 10432/2018.
Jorge Alex dos Santos Pereira
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: 12854/2018
Contrato: 085/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA.
Contratada: IVAN JUNIOR PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA.
Objeto: Contratação é a realização pela CON-
TRATADA de show no dia 07 de setembro de 
2018, com apresentação do Padre Alessandro 
Campos.
Valor: R$ 68.540,00 (sessenta e oito mil qui-
nhentos e quarenta reais).
Saquarema, 03 de setembro de 2018.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: 3331/2018
Contrato: 091/2018
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA
Contratada: MARCELO GONÇALVES PE-
REIRA ME.
Objeto: A contratação de empresa para a 
aquisição de barracas para a implantação de 
Feiras da Agricultura Familiar e eventos rela-
cionados à Pesca Artesanal e Produção Rural. 
Valor: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais).
Jorge Alex dos Santos Pereira
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: 9948/2018
Contrato: 092/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA.
Contratada: Edumar Auto Peças Ltda. – 
EPP.
Objeto: Contratação de empresa para aquisi-
ção de pneus com certificado do INMETRO, 
necessários à manutenção de veículos oficiais 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra e do Transporte Escolar.
Valor: R$: 92.090,00 (noventa e dois mil e no-
venta reais). 
Prazo: 12 meses.
Saquarema, 19 de setembro de 2018.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO

Processo: 516/2017
Identificação: Termo Aditivo (I) 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA  e EDITORA A NOTÍCIA LTDA.
Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Con-
trato firmado entre as partes em 27/03/2017.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Prazo: 12 (doze meses). Fundamento: encon-
tra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei 
n.º 8.666/93.
Saquarema, em 06 de fevereiro de 2018.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 094/2017

Processo: 07902/2017
Identificação: Termo Aditivo (I) 
Partes: Município de Saquarema/Fundo Mu-
nicipal de Saúde e RG PLANEJAMENTO E 
CONSULTORIA LTDA 
Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Con-
trato firmado entre as partes em 19/09/2017.
Fundamento: Encontra amparo legal no arti-
go 57, IV e art. 65, inciso I , alínea “b” e pará-
grafo 1º da Lei n.º 8.666/93. 
Saquarema, 18 de setembro de 2018.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 024A/2018

Processo: 527/2017
Identificação: Termo Aditivo (I) 
Partes: Município de Saquarema/Fundo Muni-
cipal de Saúde e VIRGULINO JOSÉ DA SILVA 
NETO-EPP
Objeto: ACRÉSCIMO de 25% (vinte e cinco 
por cento) ao valor global do contrato firmado 
entre as partes, em 04/06/2018.
Fundamento: encontra amparo legal nos ar-
tigos 65, I, alínea “a” e parágrafo primeiro da 
Lei n.º 8.666/93.
Saquarema, 27 de setembro de 2018.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 090/2017

Processo: 13332/2017.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA.
Contratada: MAC ID COMÉRCIO SERVIÇOS 
E TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: locação (licenciamento de uso) de 
multifuncionais com suprimentos (toners e 
papéis), com manutenção e suporte inclusos, 
gestão de serviços de reprografia.
Finalidade: prorrogação do prazo contratual 
por novo período de 12 (doze) meses contí-
nuos.
Fundamento legal: art. 57, II, da Lei nº 
8.666/93.

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
4/

10
/2

01
8 

17
:0

9:
49



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 12
Quinta-Feira, 25 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

Prazo: 05/09/2018 a 05/09/2019.
Valor: R$ 21.600,00 (vinte e um mil, seiscen-
tos reais).
Saquarema, 19 de outubro de 2018.
Rodrigo Ferreira de Sousa
Secretário Municipal de Gestão, Inovação e 
Tecnologia.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

1- Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da execu-
ção do Processo nº12854/2018, Contrato 
nº 085/2018, nos termos do art. 67, da Lei 
nº8.666, 21 de junho de 1993.
2- Fica designado o servidor, RAFAEL DA 
COSTA CASTRO, matricula 9497094, para 
exercer a função de fiscal de contrato.
3- Compete ao fiscal de contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformidade da 
prestação do serviço, obra ou do fornecimento 
do objeto, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente cum-
pridas, anotando em registro próprio as ocor-
rências e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Romulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
De acordo: Rafael da Costa Castro - Mat. 
9497094

RATIFICO
Processo: 1432/10
RATIFICO o parecer da Procuradoria Geral 
AUTORIZANDO a celebração do 6º Termo 
Aditivo de Prorrogação do Contrato de Loca-
ção do imóvel situado na Rua Adolpho Bravo, 
28 – Bacaxá – Saquarema RJ, para funciona-
mento do programa CAPS (Cento de Atenção 
Psicossocial), com início em 01 de setembro 
de 2018 e término previsto para 31 de agosto 
de 2019, com fundamento no artigo 24, inciso 
X, C/C o art. 62, §3°, inciso I, ambos da Lei nº 
8666/93.
Saquarema, 31 de agosto de 2018.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO

Processo: 1432/10
Contrato de Locação - 6° Termo Aditivo
Locador: Espólio Delfina da Silva Coutinho
Locatário: Município de Saquarema
Objeto: Imóvel situado na Rua Adolpho Bravo, 
28 – Bacaxá – Saquarema RJ, para funciona-
mento do programa CAPS (Cento de Atenção 
Psicossocial).
Prazo da locação: Prorrogado por 12 (Doze) 
meses, com início em 01 de setembro de 2018 
e com término em 31 de agosto de 2019, man-
tidas as demais condições.
Saquarema, 31 de agosto de 2018
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
DE CONTRATO

Processo: 9948/2018
(Manutenção de veículos categorizados como 
leves, utilitários motocicletas, pesados e equi-
pamentos. )
Contrato nº 092/2018
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da execução 
a ser contratada, nos termos do art. 67, da Lei 
n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Flávia 
C. C. Vignoli - Matrícula 922706- 3 e Amauri 
de Oliveira Nogueira - Matrícula 918172 para 
exercerem as funções de fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformidade da 
prestação do serviço, obra ou do fornecimento 
do objeto, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente cum-
pridas, anotando em registro próprio as ocor-
rências e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de setembro de 2018.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cultura

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo: 07.285/18
Contrato: 015/18 
Fiscal de Contrato: Joice Mattos Terra Bravo, 
Matrícula: 954527-3 e Flora Soares Vianna, 
Matrícula: 954519-2.
Objeto: Aquisição de Sacolas e Garrafas para 
atender o Projeto Café da Manhã do Trabalha-
dor.
Valor do Contrato: R$ 118.800,00 (cento e 
dezoito mil e oitocentos reais).
Prazo do Contrato: 12 (doze) meses, inician-
do em 08 de outubro de 2018 e terminando em 
08 de outubro de 2019.
Saquarema, 08 de agosto de 2018.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Pelo presente termo e para os fins do disposto 
no art.67 da Lei Federal n.º 8286/93, designa-
-se o servidor OSMAR PINHEIRO REIS, Che-
fe de Setor, matrícula funcional 956613-1, para 
ficar incumbido do acompanhamento e fiscali-
zação da execução do Contrato n.º 091/2018, 
celebrado, em 19 de Setembro de 2018, entre 
este poder Executivo e a empresa MARCE-
LO GONÇALVES PEREIRA ME., inscrita no 
CNPJ (MF) n.º 27.679.382/0001-88, tendo por 
objetivo a aquisição de 20 (vinte) unidades de 
BARRACAS DE FEIRA, com  estrutura me-
tálica desmontável, com cobertura e saia em 
capotaria.
Compete, ainda, ao fiscal do Contrato o acom-
panhamento da conformidade da prestação do 
serviço e ou do fornecimento do objeto (nota-

damente quanto à conformidade com suas es-
pecificações técnicas e quantitativos estabe-
lecidos no Termo de Referência apresentado 
com a manifestação inicial e segundo previs-
to no Pregão Presencial n.º 030/2018 e seus 
anexos), a fim de que as normas que regulam 
a relação contatual sejam devidamente cum-
pridas, anotando em registro próprio as ocor-
rências e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providencia que não 
esteja ao seu alcance.
Jorge Alex dos Santos Pereira
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.
De acordo: Osmar Pinheiro Reis – Chefe de 
Setor

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo: 7728/2018.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da execução 
a ser contratada, nos termos do art. 67 da Lei 
nº 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o Servidor LUAN DA 
COSTA ROCHA – Matrícula 956188-1, para 
exercer as funções de fiscal do contrato de nº 
095/2018.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformidade da 
prestação do serviço, a fim de que as normas 
que regulam a relação contratual sejam de-
vidamente cumpridas, anotando em registro 
próprio as ocorrências e reportando-se à au-
toridade competente quando necessária provi-
dência que não esteja ao seu alcance.
Águido Henrique Almeida da Costa
Secretário Municipal de Finanças
De Acordo: Luan Da Costa Rocha - Coorde-
nador - Mat. 956188-1

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

1- Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da execu-
ção do Processo nº12856/2018, Contrato 
nº 087/2018, nos termos do art. 67, da Lei 
nº8.666, 21 de junho de 1993.
2- Fica designado o servidor, RAFAEL DA 
COSTA CASTRO, matricula 9497094, para 
exercer a função de fiscal de contrato.
3- Compete ao fiscal de contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformidade da 
prestação do serviço, obra ou do fornecimento 
do objeto, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente cum-
pridas, anotando em registro próprio as ocor-
rências e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Romulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
De acordo: Rafael da Costa Castro - Mat. 
9497094

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
4/

10
/2

01
8 

17
:0

9:
49



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 12
Quinta-Feira, 25 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
4/

10
/2

01
8 

17
:0

9:
49


		2018-10-24T17:09:49-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2018-10-24T18:10:27-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




